春办〔2022〕64 号

关于印发《春秋乡农村人居环境整治红黑榜

积分制实施方案（试行）》的通知

各村：

现将《春秋乡农村人居环境整治红黑榜积分制实施方案

（试行）》印发给你们。请认真贯彻实施。

春秋乡党政与社会事务办公室

2022 年 7 月 1 日

- 2 -

春秋乡农村人居环境整治红黑榜积分制

实施方案（试行）

为迅速贯彻市委市政府、县委县政府农村人居环境整治

行动推进会会议精神，推动我乡人居环境长效改善，加快提

升广大农民群众卫生习惯和人居环境，经乡党委、政府要求，

决定在全乡范围内广泛开展人居环境红黑榜评选积分制兑

现活动，不断激发群众内生动力，让群众自觉参与环境整治

提升，养成科学规范的卫生习惯，培育文明新乡风，建设美

丽新乡村，集合我乡实际制定方案如下：

一、实施方式

1.参与范围。全乡 15 个村常住户。参与积分评比的户

必须当月无违反行为，否则一票否决，取消当月评比资格。

2.积分内容。主要围绕生活垃圾治理、生活污水治理、

改厕、三线三边整治、秸秆禁烧等内容开展积分。氛围基础

积分（含正向积分和负向积分）和奖励积分两部分，参照《春

秋乡人居环境整治及城乡环卫市场化服务机制考评办法》进

行。

3.评比程序。

（1）评比：每月一评，每月 25 日前完成当月评分。各

村组织由村干部、中心组长、党员为主体检查小组逐户开展

检查评分，按照《春秋乡积分制现场检查评分表》及时打分。

- 3 -

（2）公示：每月一公示，每月 30 日前完成公示。各村

村公示栏公示本村所有农户当月积分情况。当月评比位于全

村前 5 分的上红榜，位于全村后 5 名的上黑榜，上红榜的另

积 5 分奖励，上黑榜的-2 分作为处罚。

（3）兑分：每半年一兑，兑换标准为 1 分即 2 元。每

年 6 月、12 月集中开展积分兑换活动，由农户带上积分劵到

指定超市兑换。当年未兑换的积分结转到下一年度。

二、资金管理

1.使用范围

积分制资金应用与积分制工作中的积分兑换、物资制作

及相关宣传推广等。

2.使用要求

积分兑换资金。积分只能兑换清洁用品、生活用品类等，

不得讲积分以现金、转账、支付报酬等形式直接奖励给群众。

3.拨付程序

积分兑换资金。每年由镇根据各村积分情况制作积分劵

分发给各村，再由各村发放给辖区内得分村民，村民到指定

超市兑现物品，超市以收到的积分劵到党政办结账。

4.监管要求

乡农村人居环境整治领导小组办公室要加强对积分制

资金使用监督管理，不定期对各村积分制开展、积分兑换等

情况进行抽查，各村要切实履行好积分制的主体责任。

- 4 -

三、工作要求

1.加强组织领导，推进积分落实。积分制工作由乡农村

人居环境整治领导小组办公室牵头，党政办、财政所协作配

合、共同推进。各村要切实履行主体责任、结合实际制定村

积分制实施方案，要有力有序推进活动，要做实积分评比的

评分、公示、兑分环节，坚持公平公正公开原则，强化结果

运用，并于每末月上报积分情况。要落实洛溪资料归档，要

健全完善积分制台账，做到积分登记、清算、资料归档等工

作有专人做，数据全面准确。

2.加力宣传推广，强化氛围营造。各村要多形式、多渠

道大力宣传推广积分制，要积极探索和总结积分制工作开展

中的经验做法，力争在全乡乃至全乡范围内的发哦推广，强

化荣誉讲了，对获评“星级文明户”“最美家庭”“最美庭院”

等荣誉的家庭和个人，直接纳入当月红榜。集合本村实际，

因村因户施策，充分激发群众参与乡村振兴的内生动力。

3.加强监管督查，强化积分实效。各村联系村班子成员

和包村干部要加强度村积分制工作的日常监督管理，全程参

与到积分制宣传发动、检查评分、公开公示等工作开展中来，

及时发现和解决工作开展中的困难和问题，确保全过程公开

公正透明，各项工作开展有力有序有效。定期通报各村积分

制推进情况，讲积分制工作纳入对各村干部年终考核。确保

积分制在农村人居环境整治、乡村治理、乡村振兴中发挥实

效。